PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ
Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva

CEP 37500-279 - Itajubá – Minas Gerais

LEI Nº 3418

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E
SILVA, Prefeito do Município de Itajubá,
Estado de Minas Gerais, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

“Reconhece a prática da atividade física e do exercício
físico como essenciais para saúde da população e
declara a Essencialidade dos estabelecimentos de
prestação de serviços de educação física públicos ou
privados como forma de prevenir doenças físicas e
mentais no âmbito do Município de Itajubá, e dá outras
providências”.

Art. 1º Fica reconhecida a prática de atividades físicas, orientadas por profissionais da

Educação Física como essenciais para saúde da população de Itajubá e declara a

Essencialidade dos estabelecimentos de prestação de serviços de educação física públicos ou

privados como forma de prevenir doenças físicas e mentais no âmbito deste Município.

§ 1º Fica estabelecido que as academias de musculação, ginásticas, natação, hidroginástica,

artes marciais e demais modalidades esportivas como atividades essenciais à saúde mesmo

em período de calamidade pública.

§ 2º Poderão ser exigidos cuidados sanitários específicos e a limitação do número de pessoas,

objetivando impedir a propagação de doenças, de acordo com a gravidade da situação e desde

que por decisão devidamente fundamentada em normas sanitárias e de segurança pública, a

qual indicará a extensão, motivos e critérios técnicos e científicos embasadores das restrições

que porventura venham a ser expostas.

Art. 2º Poderá ao Poder Executivo Municipal regulamentar esta Lei através de Decreto.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Itajubá, 27 de maio de 2021, 202º anos da fundação e 172º da elevação a Município.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Governo

		2021-06-07T16:50:42-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA